<sup>40</sup> « Ait Averroista: angelus est spiritus, et est actus purus; et ideo non est factibilis », *Liber de efficiente et effecto*, éd. H. Harada, Turnhout, Brepols (CCCM 32), 1975, III, 1, p. 282.

<sup>41</sup> Cf. J. Hamesse, *Les Auctoritates Aristotelis. Un florilège médiéval. Étude historique et édition critique*, Louvain – Paris, Publications Universitaires – Béatrice-Nauwelaerts, 1974, p. 136, § 255 (« Primum in genere substantiae est primus motor qui est actus purus sine potentia ») et Averroès, dans *Aristotelis Opera cum Averrois commentariis*, vol. VIII, l. X c. 7, f. 257rA-B (« ... sicut est declaratum, quod est actus ultimus, cui non admiscetur potentia omnino »).

<sup>42</sup> Parmi les propositions extraites du livre Lambda de la *Métaphysique* d’Aristote, une affirme que le Premier Moteur est « acte sans aucune puissance », mais sa ‘pureté’ n’est pas évoquée ici. Cf. J. Hamesse, *Les Auctoritates Aristotelis*, p. 137 § 164.

<sup>43</sup> Voir les *Quaestiones in Metaphysicam*, dans la reportation de Cambridge, q. 17, p. 224 (« Et ideo dicitur XII<sup>o</sup> huius quod omne aeternum est actus purus ») et la reportation de Munich, q. 17, p. 284 (« ... unde omne aeternum et necessario est actio pura, ut habetur XII<sup>o</sup> huius »).

acte, mais sont de pures puissances »<sup>44</sup>. Influencé par la lecture standard des écoles d'Alexandrie, Boèce souligne que « les substances premières » dont il est question ici ne correspondent pas à celles analysées dans le *Catégories* et lit dans ce passage « assez obscur » (pour emprunter la formule de al-Fārābī) une hiérarchisation des êtres qui met au sommet ceux qui sont *semper in actu* ou *actu tantum*<sup>45</sup>. Dans le sillage de Boèce, Pierre d'Irlande, dans son commentaire *In librum Aristotelis Peryermeneias* rédigée à Naples entre 1260 et 1268, soutient qu'Aristote appelle ici « substances premières » les « formes » exemptes de toute matière, qui « sont actes purs » :

Dicendum igitur quod appellantur hic *prime substancie, forme que sunt liberate ab omni materia, et iste sunt actus puri* ; unde potestas existens in hiis non est *nisi ipse actus purus*. Dicendum ergo quod possibile quiddam est actus et quiddam est extra actum; et quod est in actu, *quiddam est actus purus, et illud invenitur in primis substanciis de quibus fecimus mentionem*, et quiddam est in actu continuo, set mixto tamen cum aliqua potencia, sicut est potencia ad ubi, et illud invenitur in sempiternis que mouentur secundum locum, unde habent potenciam ad ubi ; et quedam inveniuntur in actu momentaneo, et ista sunt que neque semper sunt, neque semper non sunt, unde possibilitas in hiis aliquando invenitur actu, et quedam sunt que inveniuntur potestate et nunquam actu, sicut diximus de numero infinito<sup>46</sup>.

Quant aux théologiens, dans son commentaire des *Sentences* Pierre Olivi d'abord attribue à Aristote en personne l'idée que les substances intellectuelles sont des « dieux » et n'appartiennent pas à un genre ; puis il accuse des non mieux identifiés « philosophes païens » de nier toute distinction entre l'être et l'intelliger dans ces substances, en en faisant des « dieux », complètement parfaits et immuables<sup>47</sup>. Henri de Gand, qui en mars 1277 avait contribué à interdire l'enseignement de

---

<sup>44</sup> Plusieurs historiens contemporains soutiennent que les « substances premières » mentionnées ici par Aristote sont les substances immatérielles et divines de la *Métaphysique*. Voir par exemple la traduction anglaise des œuvres d'Aristote dirigée par W.D. Ross, vol. I, *Categoriae and De interpretatione*, éd. E.M. Edghill, Oxford, Oxford University Press, 1928, *ad locum*, note 2 (« God and the intelligences that move the heavenly bodies ») ; J.L. Ackrill, *Categoriae and De interpretatione*, Oxford, Clarendon Press, 1990, p. 153 (« 'Primary substances' is used here, as in the *Metaphysics*, to refer to the pure forms without matter : *Metaphysics* 1032b2, 1037a5, a28, b3, 1054b1, 1071b12-22 »). Plus réservé F.W. Zimmermann, *Al Farabi's Commentary and Short Treatise on Aristotle's De Interpretatione*, Oxford, Oxford University Press, 1987, note 4, p. 185. Pour la formule d'al-Fārābī que j'utilise, *ibidem*, p. 185.

<sup>45</sup> *In librum Aristotelis Peri Hermeneias*, éd. C. Meiser, Lipsiae, Teubner, 1876, prima editio, p. 206, ll. 18-23 : « Primae etiam substantiae actu quidem sunt, numquam vero potestate. Primas autem substantias dicit divinas scilicet et sempiternas, non eas quas in praedicamentis primas esse monstravit id est individuas. Tunc enim de his loquebatur primis, quae nobis primae sunt, nunc de his quae natura sunt primae, quae divinae sunt scilicet et sempiternae ». Voir aussi la *secunda editio*, p. 462, ll. 19-21 : « rerum aliae sunt actu semper, qui ex potestate non venerit, et iste sunt quarum nullae sunt potestate, sed semper in actu sunt ». Plus loin, p. 463-464, ll. 23-04, Boèce précise que les substances premières dont on parle ici ne sont pas à identifier avec les substances premières des *Catégories* : « hic autem primas substantias quae semper actu sunt idcirco nominat quia, ut dictum est, quae semper actu sunt principalia ceterarum rerum sunt atque ideo primas eas substantias esse necesse est ».

<sup>46</sup> Pierre d'Irlande, *Expositio et quaestiones in librum Aristotelis Peryermeneias seu De interpretatione*, éd. M. Dunne, Louvain-la-Neuve – Paris, Éditions de l'Institut Supérieur de Philosophie – Peeters, 1996, p. 230.

<sup>47</sup> Pierre Olivi, *Quaestiones in secundum librum Sententiarum*, éd. B. Jansen, Quaracchi, Ex Typographia Coll. S. Bonaventurae, 1922, vol. I, q. 16, p. 353, 354 : « ... dicendum quod Aristoteles non creditur voluisse substantias intellectuales esse in praedicamento substantiae, quoniam illas posuit tamquam quosdam deos et totam naturam suae speciei intra se habentes et magis extra genus quam in genere existentes » ; « tam Aristoteles quam eius sequaces ponunt in intellectu humano aliquid potentiale quod et intellectum possibile vocant, sed forte in aliis substantiis separatis hoc non ponunt, saltem ita plene ». Cf. *ibidem*, q. 35, p. 628 : « Ex praedictis etiam omnibus patet quod pagani philosophi qui posuerunt quod in substantiis separatis esset suum intelligere idem quod sua substantia manifeste intendebant et credebant huiusmodi substantias esse deos, habentes in se universaliter et ab aeterno et per naturam quicquid habere poterant et omnino simplices et infinitas et immutabiles et invariables et impeccabiles, nulla gratia au merito indigentes, sed potius per sola sua substantialia beatos et felices, ita quod eorum beatitudo erat eorum substantia. Et ideo in iis quae de intelligentiis dixerunt sic debemus eos fugere tanquam idolatras plures deos ponentes ». Olivi développe ici les idées de Bonaventure, qui dans ses *Collationes in Hexaemeron* avait souligné le danger d'attribuer aux anges des qualités propres à Dieu : « Unde incautum est hoc dicere, ne id quod est solius Primi, scilicet quod sit purus actus et forma, videatur attribui angelo ; et minus etiam est periculum errare circa angeli

plusieurs propositions relatives à la structure ontologique et à la connaissance des substances séparées extraites des écrits de Siger de Brabant et Boèce de Dacie, accuse le « Philosophe » (au singulier) d'avoir commis un véritable « sacrilège », qui consisterait dans la déification des « formes séparées »<sup>48</sup>. Quelques années plus tard dans la question 7 de son *Quodlibet 7* Godefroid de Fontaines, profondément influencé par Siger ainsi que par le maître anonyme de Wielockx, s'efforce de démontrer que nier la composition hylémorphique des anges ne signifie pas exclure leur appartenance à un genre. Pour ce faire, il soutient que les anges ne sont pas « acte pur »<sup>49</sup> et il prend ses distances avec les « philosophes » (au pluriel et sans spécification ultérieure) qui avaient transformé les substances séparées en divinités, en leur attribuant l'actualité et la simplicité absolue que pour « nous » – c'est-à-dire pour les Chrétiens – convient seulement à Dieu<sup>50</sup>. Toutefois il n'est pas clair s'il incluait Averroès parmi ces « philosophes » : environs cinq ans avant, en disputant la question 3 du *Quodlibet III*, il avait en fait attribué au Commentateur la thèse que les anges ne sont pas composés de matière mais leur être comporte néanmoins une certaine dose de potentialité et donc, « dans un sens très équivoque », de matérialité<sup>51</sup>.

Bref, à l'époque de Dante seulement deux anti-averroïstes déclarés, à savoir Gilles de Rome et Ramon Lulle, estiment que la thèse que les intelligences séparées sont « acte pur » est typique d'Averroès et des 'averroïstes'. Plusieurs théologiens de la fin du XIII<sup>e</sup> siècle ont vu dans l'idée qu'en ces intelligences la substance et l'opération coïncident, qu'elles sont ontologiquement simples, nécessaires et n'appartiennent pas à un genre l'expression emblématique de la dangereuse tendance d'*Aristote et des philosophes païens en général* à octroyer un caractère divin à des êtres inférieurs à Dieu. Cependant ces théologiens n'ont pas prêté grand attention à la notion d'« acte pur », utilisée avec réserve par la majorité des artiens et passée sous silence dans la condamnation de 1277, ce qui a permis par la suite une liberté de manœuvre dans ce domaine assez surprenante, comme nous pouvons le voir dans un texte remarquable des années 1290, signalé récemment par Sten Ebbesen. L'auteur de ce texte, Raul le Breton, fait un effort pour s'aligner aux articles 71 et 76 du 'syllabus' de Tempier et admet – à contrecœur et en soulignant la distinction entre ce qu'il faut croire « selon la vérité » et ce que l'on dirait « selon le Philosophe » – que les substances séparées ont une « puissance à intelliger ». Toutefois il déclare que si ces substances sont moins parfaites de

---

simplicitatem quam aliquid, quod est solius Dei, alii assignare. Unde dicimus quod nihil omnino est simplex nisi Deus », éd. F. Delorme, Quaracchi, Typographia Coll. S. Bonaventurae, 1934, *visio I, collatio 1*, p. 54.

<sup>48</sup> Henri de Gand, *Quodlibet II*, éd. R. Wielockx, Leuven, Leuven University Press, 1983, q. 8, p. 41-42: « Quid mirum ergo, si Philosophus dicit quod in formis separatis in una specie, id est essentia, non est nisi unicum individuum? Hoc enim de necessitate sequitur, non tam ex illo quod falso posuit, non esse scilicet plura individua sub eadem specie nisi per materiam, quam ex alio sacrilegio, quod tamquam sacrilegus posuit, quod scilicet quaelibet earum deus quidam sit et quoddam necesse esse. Nostri ergo philosophantes, si velint sequi Philosophum in hoc consequente, quod scilicet in formis separatis sub una specie – id est essentia, quia proprie non habet ibi esse ratio speciei – non potest esse nisi unicum individuum, necesse est ut eum sequantur, non tam in antecedente primo, quod propter defectum materiae non sint plura individua sub eadem specie, quam in antecedente secundo, quod scilicet quaelibet earum sit deus quidam et quoddam necesse esse, in quo non differunt essentia et esse, suppositum et existentia ». Sur ce texte voir les remarques de T. Suarez-Nani, *Les anges et la philosophie. Subjectivité et fonction cosmologique des substances séparées à la fin du XIII<sup>e</sup> siècle*, Paris, Vrin, 2002, p. 79-81.